
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                                  N. DE9/009 del 10/01/2013 
 

DIREZIONE  "Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica" 
 

SERVIZIO     "Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi" 
 

UFFICIO        "Linee Funiviarie, Sciovie e Piste da Sci" 

 

OGGETTO: 
Impianti a fune in Comune di Roccaraso, Decreto Dir. del 17/04/2012 proroga del termine di scadenza della 
vita tecnica, L.R. 24/2005 autorizzazione al pubblico esercizio. 

 
Il Dirigente del Servizio “Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi”: 

 
PREMESSO CHE: 

 la Pizzalto S.p.A. è proprietaria delle sotto indicate sciovie con piste da sci (censite ed autorizzate 
dall’art.52 della L.R. 24/2005) ed infrastrutture accessorie della stazione invernale di Aremogna Pizzalto: 

TIPO 
IMPIANTO 

DENOMINAZIO
NE 

QUOTA 
PARTENZA 
 - ARRIVO 

Ente Concedente 
Data rilascio 

autorizzazione 
L.R. 24/2005 

Data scadenza 
autorizzazione 

Sciovia f.a. “Nuovo Baby”  1491-1557  Regione Abruzzo 
N°DE9/020 

del 
08/02/2012 

30/04/2012 

Sciovia f.a. “Lago D’Avoli” 1492-1675 Regione Abruzzo 
N°DE9/020 

del 
08/02/2012 

30/04/2012 

 

 con nota del 14/12/2011, acquisita al protocollo n°RA/13921 della Direzione Trasporti il 19/01/2012, a 
firma congiunta delle società Pizzalto S.p.A. e CO SKY S.r.l. è stato: 

- comunicato la cessione in affitto della gestione degli impianti e delle piste di proprietà della Pizzalto 
S.p.A. nella località Aremogna Pizzalto di Roccaraso (AQ), alla CO SKY S.r.l. di Roma per la durata 
di un anno a partire dalla data di stipula avvenuta il 21/12/2011. Nel contratto di fitto d’azienda, tra 
l’altro, all’art.3 si dispone che lo stesso si intenderà tacitamente annualmente rinnovato ove non 
intervenga esplicita disdetta  di una delle parti, da comunicarsi, a mezzi di raccomandata AR, almeno 
tre mesi prima della scadenza del contratto; 

- richiesto l’assenso regionale “ai sensi della L.R. 24/2005  art.20, di volturare le autorizzazioni 
all’esercizio degli impianti e delle piste da sci, così come censiti  ai sensi della L.R. 24/2005, nonché 
l’assenso regionale alla nomina dell’Ing. Marco Cordeschi come Direttore di Esercizio e Dario 
Colecchi come capo servizio e responsabile di esercizio.”, in favore della CO SKY Srl; 

- allegato la seguente documentazione: 
 copia del Verbale di Assemblea Ordinaria Totalitaria della  CO SKY Srl del 05/12/2011; 
 copia del contratto per l’affidamento in concessione, per la gestione degli impianti sciistici della 

stazione di Aremogna Pizzalto nel Comune di Roccaraso (AQ) n° Rep. 46.346 Raccolta n. 
27.977 del 21/12/2011, registrato a Castel di Sangro il 27/12/2011 al n°1782 Serie 15; 

 copia dell’atto Prot.n°8477 del 30/12/2011 con cui il Comune di Roccaraso ha volturato la 
concessione al pubblico esercizio rilasciato per la seggiovia esaposto “Aremogna – Pizzalto” 
con atto n°5658 del 06/09/2005; 

 con Determinazione Dirigenziale N°DE9/020 del 08/02/2012, nelle more del perfezionamento: 
- del contratto per la disponibilità dei suoli concessi dal Comune di Roccaraso (AQ) (nota n°7539 del   
  18/11/2011),  
- del contratto di affitto di ramo d’azienda per il subentro nella gestione da parte della CO SKY Srl,  
- del il rilascio dell’assenso regionale al Responsabile di Esercizio,  
è stato prorogato  fino al 30/04/2012, in favore della Pizzalto S.p.A. ai sensi dell’art. 20 della L.R. 24/2005, 
l’autorizzazione provvisoria al pubblico esercizio dei succitati impianti scioviari; 

 con nota del 30/04/2012 a firma congiunta di Pizzalto S.p.A. e CO SKY Srl, inviata anche all’USTIF, è 
stata richiesta la proroga del termine di scadenza della vita tecnica, a tutto il 30/04/2013, ai sensi del 
Decreto 17/04/2012. Il Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi con nota del 10/05/2012, 
prot.n.RA/107879, ha chiesto il parere di competenza all’USTIF. La Sezione USTIF di Pescara, con note 



 2 

prot. n° 719 e 720 entrambe del 21/06/2012, ha fatto presente che per il rilascio della proroga occorre 
produrre quanto nelle note stesse indicato; 

 con Determinazione Dirigenziale N. DE9/122 del 19/11/2012 è stato rilasciato l’assenso regionale alla 
nomina del signor Dario Colecchi quale Responsabile di Esercizio per gli impianti scioviari, assistito 
dall’ing. Marco Cordeschi quale Assistente Tecnico; 

 con nota del 07/12/2012, acquisita al protocollo della Direzione Trasporti al n°RA/283812 del 12/12/2012, 
la Pizzalto S.p.A. ha confermato, sulla scorta del citato contratto di fitto di ramo d’azienda, la cessione in 
capo alla CO SKY della gestione degli impianti e piste da sci anche per la stagione invernale 2012/2013; 

 con nota in data 05/12/2012 la Marrone Assicurazioni Srl – Broker di Assicurazioni ha comunicato 
l’avvenuto pagamento da parte della Pizzalto S.p.A. della rata semestrale della polizza di assicurazione 
n°7043106149147 accesa con la Milano Assicurazioni S.p.A., con scadenza al 31/12/2012, allegando la 
copia della quietanza. Con successiva nota del 13/12/2012 la Marrone Assicurazioni Srl – Broker di 
Assicurazioni ha comunicato, per quanto attiene alla voltura in capo alla CO SKY S.r.l., l’appendice di 
precisazione e variazione rischio con la quale si prende atto che, in seguito del ramo di cessione di 
azienda, il rischio della gestione degli impianti gestione è prestato in capo alla CO SKY S.r.l.. In data 
09/01/2013 è stata prodotta la quietanza dell’avvenuto pagamento della rata relativa al periodo 31/12/2012 
– 30/06/2013; 

 con nota del 18/12/2012 la Pizzalto S.p.A. ha trasmesso: 
- il contratto Rep.47.301 del 20/09/2012 con cui il Comune di Roccaraso ha concesso la disponibilità 

dei suoli per la durata della vita tecnica degli impianti di risalita; 
- la dichiarazione di cui all’art.7 della L.R. 16/1994 a firma del legale rappresentante della CO SKY 

S.r.l., dal Direttore di Esercizio ing. Cordeschi e dal Capo Servizio Dario Colecchi; 
 
DATO ATTO che la Sezione USTIF di Pescara, ai sensi del Decreto Dir. 17/04/2012, ha prorogato il termine 
di scadenza della vita tecnica per il secondo anno, fissandolo al 30/04/2013, rispettivamente: 

 con nota n°1519/RS105/N4 del 21/12/2012 per la sciovia “Nuovo Baby” (Allegato N°1); 

 con nota n°1518/RS106/N4 del 21/12/2012  per la sciovia  “Lago D’Avoli” (Allegato N°2); 

 
VISTA la L.R. 08.03.2005 n°24; 

 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 

                                                               D E T E R M I N A 
 

 di rilasciare l’autorizzazione al pubblico esercizio ex L.R. 24/2005, ai sensi del D.M. 17/04/2012 per il 
secondo anno di proroga della vita tecnica, per i sottoelencati impianti scioviari, con piste da sci (censite 
ed autorizzate dall’art.52 della L.R. 24/2005) ed infrastrutture accessorie, a favore della ditta CO SKY 
S.R.L. con sede legale a Roma 00136 in Via Ruggiero Fiore n°3, quale gestore a seguito di contratto di 
fitto d’azienda stipulato con la proprietaria Pizzalto S.p.A.: 
 

TIPO IMPIANTO DENOMINAZIONE 
QUOTA PARTENZA 

 - ARRIVO 
Data scadenza 
autorizzazione 

Sciovia f.a.  “Nuovo Baby” 1491-1557 30/04/2013 

Sciovia f.a.  “Lago D’Avoli” 1492-1675 30/04/2013 

nel rispetto delle condizioni stabilite nel contratto di affitto di ramo d’azienda del 21/12/2011, prorogato ai 
sensi dell’art. 3 dello stesso atto come comunicato con nota del 07/12/2012, e con durata fino al 
30/04/2013 come stabilito nelle note USTIF n°1518 e n°1519 del 21/12/2012; 

 inviare il presente atto alla CO SKY S.R.L. e per conoscenza alla PIZZALTO S.p.A., al Comune di 
Roccaraso (AQ), al Direttore di Esercizio ing. Marco Cordeschi, alla Sezione USTIF di Pescara; 

 di inviare la presente disposizione al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 

      L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio                          Il Dirigente del Servizio 
P.I. Domenico Vernamonte                     Arch. Virgilio Basile                                   Ing. Daniele Raggi 


